müberriz (öne çıkan), nazzâr (dakik, iyi inceleyip araştıran), imam, müteabbid (çok ibadet eden)<sup>9</sup> gibi nitelermeler yer almaktadır. Kâdî Beyzâvî fıkıhta Şâfiî mezhebine mensup olması hasebiyle "Şâfiîler'in önde gelenlerinden" kabul edilmiştir.<sup>10</sup> İbn Habîb (ö. 779/1377) kendisinden bahsederken onun, varlığının acem bölgesini yücelttiğini, fıkıh ve usûl ilminde derinleştiğini, akıl ve nakil ilimlerinin arasını cem' ettiğini belirtmektedir.<sup>11</sup> Bedreddin el-Aynî

<sup>1</sup> Bu iki şerhin kaynağı Begavî'nin *Mesâbîhu's-sünne*'sidir. Beyzâvî ve Muhammed b.

<sup>9</sup> Tâcüddîn es-Sübkî, *Tabakâtü's-şâfiyye*, 8/157.

<sup>10</sup> Âdil Nüveyhiz, *Mu'cemü'l-müfessirîn*, thk. Müessesetü Nüveyhiz es-Sekâfiyye (Beyrut, 1988), 1/318.

<sup>11</sup> Takiyyüddîn Kâdî İbn Şühbe, *Tabakâtü's-şâfiyye* (Beyrut: Âlemü'l-Kütüb, 1407), 2/172.

(ö. 855/1451) ise ondan bahsederken “Azerbaycan ve bu bölgelerin âlimi” demektedir.<sup>12</sup> Kaynaklarda genellikle 685<sup>13</sup> yılında Tebriz’de vefat ettiği belirtilmiştir. Ancak Şâfiî fıkıh ve tabakât âlimleri olan Sübkî (ö. 771/1370) ve İsnevî (ö. 772/1370) onun hicrî 691’de vefat ettiğini söylemektedir.<sup>14</sup>

Kâdî Beyzâvî’nin eserleri arasında *Envârü’t-tenzîl*, *Havâssü’l-Kur’ân*<sup>15</sup>, *Tavâliu’l-envâr*, *Misbâhu’l-ervâh*, *Münthe’l-münâ fi şerhi esmâ’illâhi’l-hüsnâ*, *Minhâcü’l-vusûl*, *el-Gâyetü’l-kusvâ fi dirâyeti’l-fetâvâ*,

bazen kelimelerin Farsça kullanımlarına da işaret etmiştir.<sup>27</sup> Hadislerde geçen mecaz<sup>28</sup>, kinâyeye<sup>29</sup>, teşbih<sup>30</sup>, istiare<sup>31</sup>, temsil<sup>32</sup> gibi edebi sanatlarla özellikle değinmiştir.<sup>33</sup> Kâdî Beyzâvî, *Mesâbîhu's-sünne*'nin içerisindeki hadislerin 1599'unu şerh etmektedir.

## 2. Muhammed b. Melek ve Şerhu Mesâbîhi's-sünne

İzmir Tire'de yaşayan Muhammed b. Melek'in (ö. 854/1450-1451) hayatına ilişkin kaynaklarda bilgi yok denecek kadar azdır. Muhammed b. Melek de babası Abdüllatif b. Melek (ö. 821/1418-1419) gibi birçok alanda eser telif etmiş bir âlimdir.<sup>34</sup> Kaynaklarda zikredilen tam ismi Muhammed b. İzzeddin Abdüllatif b. Abdilazîz b. Emînidîn (Firişte)'dir. Kendisinin meşhur olarak öne çıkan nisbesi er-Rûmî'dir. Yaşadığı bölgeye nispetle et-Tîrevî diye bilinirken, el-Kirmânî nisbesiyle de anılmıştır. Hanefî mezhebine mensup olmasından dolayı da el-Hanefî şeklinde de tanınmıştır.<sup>35</sup> Muhammed b. Melek'in, İbn Melek ve İbn Firişte lakaplarını babasına (Abdüllatif) nispetle aldığı düşünülmektedir. Bu (İbn Melek ve İbn Firişte) lakaplarını babası Abdüllatif'in de babası Abdülazîz'den (yani Muhammed b. Melek'in dedesi) aldığı söylenmektedir. Çünkü üçü de İbn Melek diye meşhur olmuş böylece anılmıştır.

Kaynaklarda Muhammed b. Melek'ten muhaddis, fakih nitelemeleriyle bahsedilmektedir.<sup>36</sup> Taşköprizâde Ahmed Efendi (ö. 968/1561)<sup>37</sup> ve Bursalı Mehmet Tâhir (ö. 1925)<sup>38</sup> onun faziletli bir kimse olduğunu söylemişlerdir. *eş-Şekâik*'in tahkikli ilmî neşrinde ilmiyle amel eden âlim birisi olduğu ilavesi yer almakta<sup>39</sup> ve Muhammed b. Melek'in 854/1450-1451 senesinde vefat ettiği belirtilmektedir.<sup>40</sup> Kabri Tire medresesinin bahçesinde bulunmaktadır.

Eserleri arasında *Şerhu Mesâbîhi's-sünne*, *Münyetü's-sayyâdîn fî te'allümi'l-istiyâd ve ahkâmih*, *Şerhu Tuhfetü'l-mülûk*, *Ravzatü'l-müttakîn fî masnûâtî rabbi'l-âlemîn*, *Şerhu'l-vikâye* ve *Zuhrül-âbidîn Bahrü'l-hikem fî'l-ahlâk* zikredilebilir.

Kâdî Beyzâvî ve Muhammed b. Melek'in hadislerin şerhinde zikrettiği rivâyetler yer aldığı kaynaklar kronolojik olarak şunlardır;

1. Ebû Abdillâh Mâlik b. Enes b. Mâlik b. Âmir el-Asbahî el-Yemenî (ö.179/795): *el-Muvatta'*.<sup>46</sup>
2. Ebû Abdillâh Muhammed b. İdrîs b. Abbâs eş-Şâfiî (ö. 204/820): *el-Müsned*.<sup>47</sup>
3. Ebû Dâvûd Süleymân b. Dâvûd b. el-Cârûd et-Tayâlisî (ö. 204/820): *el-Müsned*.<sup>48</sup>
4. Ebû Bekir Abdullâh b. Muhammed b. Ebî Şeybe İbrâhîm el-Absî el-Kûfî (ö. 235/849): *el-Musannef*.<sup>49</sup>
5. Ebû Abdillâh Ahmed b. Muhammed b. Hanbel eş-Şeybânî el-Mervezî (ö. 241/855): *el-Müsned*.<sup>50</sup>
6. Ebû Muhammed Abdullâh b. Abdirrahmân b. el-Fazl ed-Dârimî (ö. 255/869): *es-Sünen*.<sup>51</sup>
7. Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmâîl b. İbrâhîm el-Cu'fî el-Buhârî (ö. 256/870): *el-Câmiu's-sahîh*.<sup>52</sup>
8. Ebü'l-Huseyn Müslim b. el-Haccâc b. Müslim el-Kuşeyrî (ö. 261/875): *el-Müsnedü's-sahîh*.<sup>53</sup>

<sup>43</sup> Muhammed b. Melek, *Şerhu Mesâbîhi's-sünne*, 1/15-16 (Muhakkikin mukadimesi); 1/3 (Muhammed b. Melek'in mukaddimesi).

<sup>44</sup> Eserin baskısına göre de *Mesâbîhu's-sünne*'deki hadis sayısı 4931'dir.

<sup>45</sup> Muhammed b.

<sup>52</sup> Beyzâvî, *Tuhfetü'l-ibrâr*, 1/76, 445, 540; 2/105, 168, 273, 444; 3/13, 63; İbn Melek, *Şerhu Mesâbîhi's-sünne*, 1/86, 363, 389, 419; 2/485; 3/112, 128, 463; 4/42; 5/414; 6/52.

9. Ebû Abdillâh Muhammed b. Yezîd b. Mâce el-Kazvîni (ö. 273/887): *es-Sünen*.<sup>54</sup>
10. Ebû Dâvûd Süleymân b. Eş'as b. İshâk es-Sicistânî el-Ezdî (ö. 275/889): *es-Sünen*.<sup>55</sup>
11. Ebû İsâ Muhammed b. İsâ es-Sevre (Yezîd) et-Tirmizî (ö. 279/892): *el-Câmiu's-sahîh (es-Sünen)*.<sup>56</sup>
12. Ebû Bekr Ahmed b. Amr b. Abdilhâlik el-Bezzâr el-Basrî (ö. 292/905): *el-Müsned*.<sup>57</sup>
13. Ebû Abdirrahmân Ahmed b. Şuayb b. Ali en-Nesâî (ö. 303/915): *es-Sünen*.<sup>58</sup>
14. Ebû Abdirrahmân Ahmed b. Şuayb b. Ali en-Nesâî (ö. 303/915): *es-Sünenü'l-kübrâ*.<sup>59</sup>
15. Ebû Ya'lâ Ahmed b. Ali b. el-Müsennâ et-Temîmî el-Mevsilî (ö. 307/919): *el-Müsned*.<sup>60</sup>
16. Ebû Bekr Muhammed b. Hârûn er-Rûyânî (ö. 307/919): *el-Müsned*.<sup>61</sup>
17. Ebû Bekr Muhammed b. İshâk b. Huzeyme es-Sülemî en-Nîsâbü'rî (ö. 311/924): *es-Sahîh*.<sup>62</sup>
18. Ebû Hâtim Muhammed b. Hibbân b. Ahmed el-Büstî (ö. 354/965): *el-Müsnedü's-sahîh*.<sup>63</sup>
19. Ebû'l-Kâsım Müsnidü'd-dünyâ Süleymân b. Ahmed b. Eyyûb et-Taberânî (ö. 360/971): *el-Mu'cemü'l-kebîr*.<sup>64</sup>
20. Ebû'l-Hasen Ali b. Ömer b. Ahmed ed-Dârekutnî (ö. 385/995): *es-Sünen*.<sup>65</sup>
21. Ebû Abdillâh Muhammed b. Abdillâh b. Muhammed el-Hâkim en-Nîsâbü'rî (ö. 405/1014): *el-Müstedrek*.<sup>66</sup>
22. Ebû Bekr Ahmed b. Huseyn b. Ali el-Beyhakî (ö. 458/1066): *es-Sünenü'l-kübrâ*.<sup>67</sup>

<sup>53</sup> Beyzâvî, *Tuhfetü'l-ibrâr*, 1/52, 76, 112, 306, 335, 377, 391, 435, 445, 522; 2/14, 62, 105, 168, 305, 445, 63, 245, 425; İbn Melek, *Şerhu Mesâbîhi's-sünne*, 1/85, 363, 389, 419; 2/485; 3/112, 128, 463; 4/42; 5/327, 414; 6/52.

Hz. Peygamber ikindi namazını erken kılmalarını emretmiş akabinde de devamında gelen cümleyi söylemiştir.<sup>81</sup> Burada Kâdî Beyzâvî’nin hadisi şerh ederken naklettiği ilk rivâyet bu lafızlarla meşhur hadis kaynaklarında geçmemektedir. Kâdî Beyzâvî, bu rivâyeti Şafiî fakihî Mâverdî’nin (ö. 450/1058) Şafiî fıkhiına dair eseri olan *el-Hâvi’l-kebîr*’inden almış olabilir.<sup>82</sup> Çünkü tespit edebildiğimiz kadarıyla rivâyet bu lafızlarla sadece bu eserde yer almaktadır. Rivâyette geçen بَكَر kelimesini açıklamak için garîbü’l-hadis müellifleri hadise eserlerinde yer vermişlerdir.<sup>83</sup>

Melek, bir hadisin “...Mücâhid nefsinin isteklerine karşı cihâd ederek günahlardan uzak durmak için mücadele eden kimsedir”<sup>88</sup> kısmını şerh ederken daha çok tasavvuf düşüncesinde kullanılan şu hadise yer verir: “Senin en büyük düşmanın vücudunun iki yanı arasında duran nefsendir.”<sup>89</sup> Irâkî (ö. 806/1404), bu rivâyeti Beyhakî'nin *Kitâbü'z-zühd*'üne nispet etmiş, hadisin târîkinde yer alan Muhammed b. Abdîrahmân b. Gazvân'ın hadis uyduran birisi olduğunu belirtmiştir.<sup>90</sup> Aclûnî (ö. 1162/1749) *Keşfü'l-hafâ* da rivâyeti incelemiş ve Irâkî gibi Beyhâkî'nin zikredilen eserine nispet etmiştir. İlave olarak bu lafızla rivâyetin aslının bulunmadığını belirtmiştir.<sup>91</sup> Muhammed b. Melek zikrettiği bu hadisin devamında da Hz. Peygamber'in Tebuk gazvesinden dönerken söylediği şu hadisi aktarır: “Küçük cihaddan büyük cihada döndük.”<sup>92</sup> Zemahşerî'nin *el-Keşşâf*'ındaki hadislerin bir kısmının tahrîcini yapan Zeylâî (ö. 762/1360), kendisinin *el-İsâ'îf bi ehâdîsi'l-Keşşâf* diye isimlendirdiği ancak *Tahrîcü ehâdîs ve'l-âsâri'l-vâkı'a fî tefsîri'l-Keşşâf li'z-Zemahşerî* ismiyle neşredilen eserinde bu rivâyete yer vermiştir. Zeylâî bu rivâyetin senedsiz olarak nakledilen garîb bir rivâyet olduğuna işâret ederek, Beyhakî'nin *Kitâbü'z-zühd* adlı eserinde yer aldığını belirtmektedir.

1886) vaiz ve kıssacıların çokca anlattığı bu rivâyetin sahih kadıs kaynaklarında yer almadığını ifade etmektedir. Devamında bu manayı destekleyen başka rivâyetlerin olduğunu söylemektedir.<sup>96</sup> Mesâbîh şârihleri içerisinde ilk olarak tespit edebildiğimiz kadarıyla Muzhiruddîn ez-Zeydânî (ö. 727/1327) rivâyeti aktarmaktadır.<sup>97</sup> Ancak rivâyetin sıhhat durumuna değinmemektedir. Bu hadisi eserinde nakleden bir başka Mesâbîh şârihi Zeynülarab (ö.

Çünkü o kimse sır tutar sonra da sırrını açıklardı/açığa vururdu. Fakat Allah oradakilerin iyi bir şekilde anmalarını tasdik etti ve onu oradakilerin bilmedikleri şeylerden de bağışladı”. Muhammed b. Melek’in naklettiği bu rivâyet kaynaklarda tespit edebildiğimiz kadarıyla sadece Kelâbâzî’nin (ö. 380/990) *Bahru’l-fevâid* adlı eserinde yer almaktadır.<sup>102</sup> Ali el-Kârî de şerhinde Muhammed b. Melek’ten nakille bu rivâyete yer vermiş ve rivâyetin sıhhatine ilişkin bir açıklamada bulunmamıştır.<sup>103</sup> Muhammed b. Melek aynı lafızla naklettiği bu rivâyeti Kelâbâzî’den almış olmalıdır.

Ali arasında irsâl bulunduğunu söylemektedir. Hadisi inceleyen İbn Hacer ise Bezzâr'ın senedde bulunan râvi el-Hasen b. Umâre (ö. 153/770) hakkında ehl-i ilmin sükût ettiği görüşünü naklettikten sonra kendi görüşü olarak da ehl-i ilmin onun rivâyetlerinde sükût etmediklerini belirtmektedir. Devamla Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855), Müslim (ö. 261/875), Ebû Hâtim (ö. 277/890), Dârekutnî (ö. 385/995) ve daha başkalarının onun naklettiği hadisleri terk ettiklerini ve onu oldukça zayıf olarak nitelediklerini belirtir. Akabinde İbn Hacer rivâyetle ilgili çeşitli mülâhazaları ele alarak meseleyi açıklamaktadır.<sup>107</sup> Muhammed b.

<sup>112</sup> İbn Melek, *Şerhu Mesâbîhi's-sünne*, 2/408.

<sup>113</sup> Müslim "Eşribe", 132; Ebû Dâvûd, "Et'ime", 52.

yeme şeklidir, iki elle yemek ise zorba kimselerin yeme biçimidir”<sup>114</sup> manasında bir hadis nakletmektedir. Söz konusu rivâyet tespit edebildiğimiz kadarıyla en erken Gıtrîfî'nin (ö. 377/987) hadis cüzünde yer almaktadır. Hadisi sıhhat açısından inceleyen Nâsirüddin el-Elbânî (ö. 1999) rivâyetin zayıf olduğunu belirtmektedir.<sup>115</sup> Bu örnekte görüldüğü gibi Muhammed b. Melek hadisin anlamıyla ilişkili zayıf rivâyetlere de yer vermektedir.<sup>116</sup>

### Sonuç

Beyzâvî ve Muhammed b. Melek'in şerhlerinde naklettikleri hadislerin kaynakları incelendiğinde genel anlamda muteber hadis kaynaklarında nakledilen rivâyetlere yer verdikleri görülmektedir. Muteber hadis kaynaklarında yer almayan ya da nadir bulunan rivâyetlerin incelendiği örneklerde ise Beyzâvî'nin Şâfiî fukahâsından Râfiî'nin (ö. 623/1226) *Fethu'l-azîz bi şerhi'l-vecîz* adlı eserinden ve Şâfiî fakihî Mâverdî'nin (ö. 450/1058) Şâfiî fihhına dair eseri olan *el-Hâvi'l-kebîr*'inden nakilde bulunduğu anlaşılmaktadır. Muhammed b. Melek'in nakilleri incelendiğinde ise onun zayıf, uydurma rivâyetlere de yer verdiği görülmektedir. Bu rivâyetlerin özellikle şerh ettiği rivâyetle konu itibarıyla doğrudan alakalı olduğu söylenmelidir.